⁴⁰ Act. iv, 32. ⁴¹ Ephes. ii, 13, 19. ⁴² 1 Petr. iii, 13, 14.

παντὸς ἀνάδειξις ἀγαθοῦ, καὶ πᾶν ὅτι οὖν τῶν τεθραυ-
μασμένων ἐκδέθηκεν εἰς ἡμᾶς. Τότε γὰρ, τότε καὶ
ὑπὸ χεῖρα πρᾶττοντας διαβολικῆν, καὶ τοῖς τῆς σαρ-
κὸς πάθεισιν ὑπεζευγμένους, παραδόξως ἐξείλετο.
Τότε καὶ τῆς πολυθέου πλάνης ἀπήλλαττε καὶ μετ-
ετίθει πρὸς ἀλήθειαν. Τότε καὶ τῶν τοῦ θανάτου δε-
σμῶν ἐξείλετο, δοὺς ἑαυτὸν ἀντιλυτρον ὑπὲρ ἡμῶν,
καὶ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ κατακτώμενος τὴν ὑπ' οὐρα-
νόν. Κεκλήμεθα γὰρ δι' αὐτοῦ, καὶ τὴν ἐν πνεύματι
προσαγωγὴν καὶ οἰκειότητα πεπλουτήκαμεν, δι'
αὐτοῦ δὴ, φημί, Χριστοῦ, δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ τῷ Θεῷ
καὶ Πατρὶ δόξα, κράτος, τιμὴ, καὶ προσκύνησις, σὺν
τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας
τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

A dictum est, omne bonum inde, et quicquid est ad-
mirabile, in nos derivatum atque profectum est.
Tunc enim, tunc sub potestate diabolica agentes, et
carnis perturbationibus subjectos, mirabili modo
eripuit. Tunc item errore in pluribus diis colendis
liberavit, et ad veritatem transtulit. Tunc etiam
vinculis mortis exemit, semetipso pro nobis in pre-
tium dato, et Deo ac Patri mortalium genus recu-
peravit. Vocati enim sumus per ipsum ⁴², oblationemque
in spiritu, et amicitiam Dei per Christum
ipsum, ut magnas opes, acquisivimus; per quem
et cum quo Deo et Patri gloria, imperium, honor,
et adoratio, cum sancto Spiritu, nunc et semper, et
in sæcula sæculorum. Amen.

⁴² Rom. 1, 6.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΥΡΙΑΛΛΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΕΞΗΓΗΣΙΣ ΥΠΟΜΝΗΜΑΤΙΚΗ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ ΑΓΓΑΙΟΝ.

S. P. N. CYRILLI

ALEXANDRIÆ ARCHIEPISCOPI

IN AGGÆUM PROPHETAM COMMENTARIUS.

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

B

626 PROCEMIUM.

Α'. Τῆς Ἀγγαίου προφητείας τὸν σκοπὸν ἐφ'
ἑτέροις τισὶ γεγονότα ἀθρήσαιμεν ἂν, καὶ οὐκ ἐφ'
οἷς ἂν οἰοιτό τις τοὺς παρὰ τῶν ἐτέρων γεγενῆσθαι
λόγους. Ὅση μὲν γὰρ καὶ οἱ καθ' ἑξῆς, μέχρι Σο-
φονίαν, τὰ τοῖς Ἰουδαίοις κατὰ καιροῦς συμψησό-
μενα προσηγγέλλον, καὶ ὡς ὅσον οὕτω παρεσομέ-
νων αὐτοῖς τῶν τῆς αἰχμαλωσίας καιρῶν, ἐκδειματοῦν
ἐπεχείρουν τὸν Ἰσραὴλ, ἄνω τε καὶ κάτω τὰς τῶν
πολέμων ὀνομάζοντες φάλαγγας, τὰς τῶν πόλεων
ἀναστάσεις, τοὺς ἐμπρησμούς, τὰς διαρπαγὰς, καὶ
ἀπάσης δὲ τῆς χώρας τὴν δήμεσιν, τοῖς καταφρονεῖν
ἡρημένοις χρησίμως προσηγγέλλοντες. Ἦνοντο γὰρ
ὅτι, κἂν εἰ μὴ ἔλοιντο πληροῦν ὡς ἐξ ἀγαθῆς δια-

• I. Alium Aggæo, quam cæteris prophetis scopum
fuisse propositum, nec eum de hisdem cum aliis
verba facere, videre licet. Oseas enim et qui ordinæ
sequuntur, usque ad Sophoniam, Judæis olim even-
tura prænuntiabant, et Israelitas ut jamjam in
captivitatem abducendos porterrere studebant, bel-
licas copias passim memorantes, urbium excidia,
depopulationes, et totius regionis devastationem
contemptoribus utiliter ante denuntiantes. Rebantur
enim, tametsi bona mente Deo grata efficere, et lau-
dabilibus studiis sese dedere detrectarent, tamen
calamitatis magnitudinem aliquantum reformidatu-
ros. Aggæus autem, ut temporibus captivitatis jam

præteritis, et Israele a Persis **627** et Medis in sanctam civitatem reverso, hujusmodi de causis verba facit. Liberavit eos servitute Cyrus, et ablatis secum sacris vasis domum redire, divinumque templum Hierosolymis reedificare, atque insuper ipsam urbem, si liberet, mœnibus cingere jussit. Quod cum fieri cœptum esset, et jaeta jam prima templi fundamenta, invidia stimulatī quidam e Samaria, Belemus cum sociis, Israelitas deferant, erga Babyloniorum regem benevolentiam flagentes, Hierosolymam ad arma descendisse, et indomitam evasisse, ac de cætero ipsis Persarum regibus intolerabilem fore dicentes. Deinde suadent uti Judæis cessationem imperet, et neque templum denuo excitare, neque ad urbis instaurationem incumbere sinat. Non ita multum intercessit temporis, cum Darius regnum excipit, et jam annum secundum regnabat. Quoniam vero Judæi quidam Babylone versantes genibus flexis suppliciter rogabant uti templum excitare fas esset, mandavit Darius, scripsitque totius Phœnicæ magistratibus, ne Judæos in templo instaurando impedirent, quin et sumptibus pecuniisque liberaliter juvarent, et cedros de Libano avehere impune sinerent, ut nulla re necessaria desiderata, facile deinceps perficerentur, quæ ad honorem et gloriam Dei pertinerent. Cæterum quia accurate et perspicue historia libro primo Esdræ descripta est, supervacaneum arbitror, in præsentia subtilius de his disserere. Itaque cum jam Israelitis laborandi, divini templi ædificandi, et sacrificia conficiendi, et præces obeandi, et secundum legis instituta vivendi potestas obligisset, socordes evadabant, suam sibi quisque domum bene curantes, et omnimodis ad privata oblectamenta effusi, et ad Dei gloriam spectantia parvi admodum ducentes, rursus a Deo, non quidem bello, sed peste, et frugum penuria, et interitu jumentorum male multabantur. Emendare enim illos volebat, non pro ratione delictorum pœnis eos subjiciens, sed simul ut malis defesos miserans, et simul ex charitate corrigens. Hæc, ut breviter exposui, est Aggæi prophetiæ occasio. Mista est oratio, et in actis dictisque historicis mystica et intima spiritualibusque conveniens meditatio abscondita latet.

καὶ κτηνῶν καταφθοραῖς. Ἀμείνους γὰρ ἤθελε ποιναις ὑποφέρειν, ἀλλ' ὁμοῦ μὲν ὡς κεκμηκότας ἄβητῆς τῆς Ἀγγαίου προφητείας ὡς ἐν ὀλίγοις ἡμῖν τε καὶ εἰρημένους ἱστορικῶς ἡ μυστικῆ τε καὶ εὐαγγελικῆ θεωρεῖται.

628 CAP. I.

Vers. 1. In secundo anno sub Bario rege, in mense sexto, una mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicens.

II. Supra docui, Israelitarum desidiām in templo reedificando excusabilem fuisse, ablata ipsis pote-